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sætte nærmere regler om huslejeaftaler. Der er 
her bl.a. tænkt på regler, der standardiserer af- 
taleudformningen, f.eks. fastsætter bestemmel- 
ser om maksimal opsigelsesfrist, og på regler, 
der eventuelt i særlige tilfælde fastsætter, at af- 
talerne ikke må indgås på vilkår, der er ringere 
end de vilkår, der er sædvanlige for skoler af 
den pågældende type og beliggenhed, eller at 
huslejen skal være omkostningsbestemt. I 
sidstnævnte tilfælde vil det altså kunne stilles 
som krav, at lejeaftalen er mere favorabel for 
skolen, end hvad de almindelige markedsvil- 
kår tilsiger. Hjemmelen vil kunne anvendes til 
at fastsætte bestemmelser om, at huslejen ikke 
må overstige et niveau, hvor udlejer får dækket 
sine omkostninger samt får en markedsmæssig 
forrentning af den investerede kapital. Der kan 
vise sig at være behov for bestemmelsen, når 
virksomheder alene har til formål at leje skole- 
bygninger ud til private skoler og der på den 
måde kan være risiko for, at skolen og udlejer 
indgår i et økonomisk fællesskab, der ikke er 
foreneligt med formålet med selvejekonstruk- 
tionen for disse skoleformer. 

Til nr. 4 

Bestemmelsen har hidtil været fastsat ved 
bekendtgørelse, hvor den har været anvendt 
ved godkendelse af nye frie kostskoler. Føl- 
gende udgiftsarter skal under alle omstændig- 
heder medregnes: renter og afdrag af lån samt 
leje af bygninger og arealer, leasing af nødven- 
digt inventar, ejendomsskatter og ejendoms- 
forsikring. Ministeren kan fastsætte bestem- 
melse om, at yderligere udgiftsarter skal med- 
regnes, herunder også renter af andre lån end 
lån med pant i bygninger. Reglen sikrer, at 
skolernes økonomi ikke udhules af uforsvarligt 
høje bygningsudgifter. 

Til nr. 5 

I lovforslaget blev det foreslået i nr. 10, at 
skolernes mulighed for at give elever op til 
halv friplads blev begrænset til 5 pct. af elever- 
ne på et kursus. Skoleforeningerne har argu- 
menteret mod denne stramning af reglen om 
friplads, idet de mener, at grænsen er sat for 
lavt, selv om de er enige i, at fripladsmulighe- 
den skal være meget begrænset. Med den fore- 
slåede formulering kommer den gældende ad- 
ministrativt fastsatte bestemmelse ind i selve 

lovteksten. Det skal forstås således, at Under- 
visningsministeriet kan kræve en redegørelse i 
hvert enkelt tilfælde. Der vil ved en senere lej- 
lighed blive fremsat lovforslag om en nærmere 
begrænsning af skolernes mulighed for at yde 
delvis friplads. 

Til nr. 6 

Den i lovforslagets nr. 11 foreslåede be- 
grænsning i gæsters deltagelse i kurser er i 
modstrid med sædvanlig praksis på området, 
hvor det ikke er ualmindeligt at lade 1 -2 østeu- 
ropæere deltage helt eller delvis i et kursus 
uden at betale og uden at tælle med i årselev- 
tallet. Det foreslås derfor, at § 19 a, stk. 2, ud- 
går, og der vil ved en senere lejlighed blive 
fremsat lovforslag om en rimelig begrænsning 
af skolernes muligheder for at have ikkebeta- 
lende deltagere på de kurser, der gennemføres 
efter lovens bestemmelser. 

Til nr. 7 

Det præciseres, at skolens midler skal for- 
valtes, så de bliver til størst mulig gavn for sko- 
len. 

Til nr. 8 

Undervisningsministeriet finder, at det er 
nødvendigt, at bestyrelsens medlemmer i for- 
bindelse med indsendelsen af årsregnskabet 
afgiver en erklæring på tro og love over for 
Undervisningsministeriet om, at de opfylder 
betingelserne for at være medlem af bestyrel- 
sen. Da revisor ikke kan attestere, at bestyrel- 
sesmedlemmerne opfylder habilitetsbestem- 
melserne, kan ministeriet vanskeligt sikre sig 
dette på anden måde end den foreslåede. 

Til nr. 9 

Undervisningsministeren har foreslået, at 
den nuværende støtte til elever på folkehøjsko- 
ler i de øvrige nordiske lande afløses af en ord- 
ning, administreret af et nordisk samarbejdsor- 
gan. For at en sådan støtteordning kan have 
hjemmel i lov, indsættes denne bestemmelse. 
Den hidtidige særlige rejsegodtgørelse til fæ- 
røske elever ophæves, og beløbet overføres til 
Færøerne som en del af bloktilskuddet. 


